
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO ...............................................................................................Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................................................................................................................6163

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................................................................................................6164

ATO P Nº 022/2025-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária para o dia 16 de 
dezembro de 2025. 

   O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o inciso II do art. 2º do 
Regimento Interno, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º  Convocar Sessão Legislativa Extraordinária, para o dia 16 de dezembro de 2025, às 15 horas, para deli-
beração das seguintes matérias:

 I - Veto Total nº 89/2025, ao Projeto de Lei nº 1.136/2025, de autoria do Deputado Ismael Crispin, que “Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de utilização do artesanato e de outros produtos do fazer rondoniense por ocupantes de cargos 
e funções públicas para a doação de presentes e brindes a título de cortesia, propaganda, divulgação habitual ou por 
ocasião de eventos especiais no país e no exterior e datas comemorativas e dá outras providências”; e

 II – Veto Total nº 90/2025, ao Projeto de Lei nº 645/2025, de autoria do Deputado Delegado Lucas que “Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de instalação de unidades prisionais, socioeducativas e similares a uma distância mínima de um 
raio de 300 (trezentos) metros da localização de escolas e outras instituições educacionais, e dá outras providências”. 

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 11 de dezembro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6162

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 231



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6163

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2025
Processo Administrativo nº 100.1723.000097/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: SEGURO SURA S/A

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, pelo prazo de 12 (doze) meses, incluindo assistência 24 (vinte e quatro) horas em todo o território na-
cional, serviço de guincho e cobertura contra danos materiais decorrentes de sinistros, roubo ou furto, colisão, incêndio, 
danos causados por fenômenos naturais, danos materiais e corporais a terceiros, acidentes pessoais de passageiros e 
danos morais, conforme as condições, quantidades, especifi cações e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
no Estudo Técnico Preliminar.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O valor total do presente Contrato é de R$ 17.993,91(dezessete mil, novecentos 
e noventa e três reais e noventa e um centavos), conforme homologação constante no Termo de Referência.

DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E ENTREGA: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do Contrato, podendo, no interesse da administração, ser prorrogado por períodos sub-
sequentes de até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no artigo 105 e 106 da Lei 
14.133/2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2025, na seguinte classifi cação 
orçamentária:

· Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

· Natureza de Despesa: 33.90.39.69 SEGUROS EM GERAL

· Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

· Valor: R$ 17.993,91 (Dezessete Mil Novecentos e Noventa e Três Reais e Noventa e Um Centavos)

· Empenho n. 2025NE001427

DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos ou situações não explicitadas pela Lei nº 14.133/2021 e pelos preceitos de 
direito público, aplicam-se os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma dos 
arts. 54 e 55 da Lei nº 14.133/2021, bem como todas as normas federais vigentes aplicáveis à espécie.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado à fl . 050, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho/RO, 19 de novembro de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
CONTRATANTE

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral da ALE/RO

  
SEGURO SURA S/A

CONTRATADA
FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA

Representante Legal da Contratada

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6164

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000179/2025-27

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-

XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da em-

presa COSTA DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.458.027/0001-

96, com sede na Rua Emil Gorayeb, Nº 3566, Bairro São João Bosco – CEP 76.803-728, Porto Velho/RO.

 O objeto da contratação é a inscrição de 35 (trinta e cinco) servidores no curso/evento intitulado “Formação em 

Gestão de Pessoas com Perfi l Comportamental (CIS Assessment)”, que será ministrado entre os dias 15 e 17 de 

dezembro de 2025, em Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 155.376,55 (cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e 

setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 12 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário-Geral  ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-12-12T11:19:04-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




